DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL 

Inácio Martins é um município brasileiro do estado do Paraná, criado através da Lei 

Estadual n°4.245 de 25 de julho de 1960, o município foi instalado oficialmente em 25 de 

novembro de 1961, sua população é constituída de 9.670 (nove mil seiscentos e setenta) 

habitantes de acordo com o censo do IBGE de 2022. Sua área territorial está dividido em urbana 

e rural, sendo que 6.145 (seis mil cento e quarenta e cinco) de seus habitantes residem na área 

urbana e 3.525 (três mil quinhentos e vinte e cinco) habitantes residem na área rural, sua maior 

fonte de renda é a agricultura e a extração de madeira, erva-mate, e carvão. O município possui 

um dos IDH mais baixos do Brasil 0, 60 o que gera uma demanda de grande estimativa para a 

área social, com um percentual de pobreza de 27,21 de acordo com o Atlas do Desenvolvimento